No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa com base 
art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº 5.558/2023, 
AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 16/2025, oriundo do PROCESSO Nº 
6297/2025 no valor de R$3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) em favor de RODRAMA 
TURISMO LTDA ME cadastrada no CNPJ: 17.357.892/0001-85, considerando o 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO ARA TRANDPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS VAN, COM 
CAPACIDADE DE 16 LUGARES, EQUIPADA COM ARA CONCICIONADO E

[...]

COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO e ITAÚ UNIBANCO S/A
OBJETO: contratação de instituição financeira para prestação de serviços bancários de 
gerenciamento de pagamento de folha dos servidores, fornecedores, prestadores de 
serviço da COMDEP e recebimento de créditos.
Valor: R$600.005,00 (seiscentos mil e cinco reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°13.303/2016 e 14.133/21 
DATA DA ASSINATURA:11/09/2025
Paracambi, 11 de setembro de 2025.

VICTOR DIAS MAIA SOARES
Diretor Presidente

Companhia Municipal de Desenvolvimento de Paracambi

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 157/2025 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2025
CONTRATO Nº 09/2025
PARTES: COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO e JVM DESCARTAVEIS 
E LIMPEZA LTDA.
OBJETO: aquisição de material de limpeza e higiene.
Valor: R$ 22.516,45 (vinte e dois mil quinhentos e dezesseis reais e quarenta e cinco 
centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°13.303/2016 e 14.133/21 
DATA DA ASSINATURA:10/09/2025
Paracambi, 10 de setembro de 2025.

VICTOR DIAS MAIA SOARES
Diretor Presidente

Companhia Municipal de Desenvolvimento de Paracambi

[...]

bem como entulho de obras, galhadas e bens inservíveis), administração do Cemitério 
municipal e administração e execução de serviços de oficina automotora com 
fornecimento de mão de obra, uniformes, EPI’S e ferramentas necessárias para a 
execução eficiente desses serviços. 
VALOR: R$ 5.690.224,02 (Cinco milhões, seiscentos e noventa mil, duzentos e vinte e 
quatro reais e dois centavos), referente à 15,7% do valor do Contrato.
VIGÊNCIA: Até o final do Contrato vigente, em continuidade art.57 da Lei 8.666/93
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993  .
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2025.

EDSON ALVES PESSOA